
Tonžské království se roz- ► 
prostírá na 169 ostrovech. 
James Cook nazval kdysi 
tuto tichomorskou skupinu
p ř á t e ls k é  o s t r o v y

50

Téměř polovinu svého živo
ta prožil Fryderyk Chopin 
v cizině, srdcem však ZŮ
STAL POLÄKEM

Co vedlo к tomu, že n a ^  
fotbalovém nebi náhle za
zářilo DYNAMO KYJEV, 
VlTĚZ PVP v kopané? Má 
trenér Valeri] Lobanovskij 
tajný recept?

53
◄ Čt r n á c t  v r c h o lů

osmitisícovek zdolal ho
rolezecký fenomén Rein
hold Messner. I pro něj 
byly břemenem к neune
sení



OZVĚNY 2 PROČ ODSTOUPIL CHU JAO-PANG / J. Hofer, 100+1 ZZ
3 STÍHAČKY DO ÍRÄNU JSEM NEPRODAL / Quick 

Svědectví západoněmeckého obchodníka se zbraněmi
4 RAKOUSKO 1987: VPRAVO V BOK /  C. Sládek, ČTK
6 SNÍMKY, KTERÉ NEMĚL SVĚT SPATŘIT / Stern
7 DÍRY V ZEMSKÉM SLUNEČNÍKU / UExpress *

Ozónová vrstva má trhliny
8 S LÉTAJÍCÍ NÁDRŽÍ KOLEM SVĚTA /  Time 

Nový rekord

DOBA ^ 9 DĚKUJEME, STRÝČKU! / Europeo, Epoca, Panorama
A SPOLEČNOST Kennedyové na politické scéně

12 NEAPOLSKÉ DĚTI / Ivan Mráz, ftím
12 PROČ SE VRHAJÍ DO DOBRODRUŽSTVÍ? /  Le Point
14 BUŘINKÁM JIŽ ODZVONILO /  Der Spiegel
14 ČÍNA MÁ FINANČNÍ BURZY /  Petr Bým, ČTK
15 ČÍM VÍCE, TÍM LÉPE /  Quick

VĚDA
A TECHNIKA

16
18

19

MÁ POTRUBNÍ DOPRAVA BUDOUCNOST? /  Hobby 
NOVÉ ROBOTY VE STARÉ ZAGOňE / M. Soukup 
Automatizace po bulharskú 
GENETICKÁ DAKTYLOSKOPIE / Der Spiegel

EKONOMIKA 20 HLAD A PŘEBYTKY - PARADOX SOUČASNOSTI /  Konty- 
nenty, Bulletin FAO
Lidstvo stále bojuje s přízrakem hladu '

SVĚTEM 24 ČANDÍGARH - MĚSTO BUDOUCNOSTI /  Stanislav Mundil
Nejpozoruhodnější město severní Indie 

27 NA ŠPICBERKÁCH /  Ogoňok 
30 PŘÁTELSKÉ OSTROVY /  Geo, Der Spiegel 

Tonžské království leží na 169 ostrovech 
35 DEN VE SLUNEČNÍ REPUBLICE / Zdeněk Makovička

KULTURA 37 POKLAD V UZBEKISTÁNU / Nauka i žizň
38 EXPRESI ON ISTÉ V BERLÍNĚ / Weltbühne, Die Zeit
40 ZŮSTAL POLÁKEM /  Peter Frankl, Varšava 

Fryderyk Chopin
41 PETRIKOVSKÁ MALBA / APN
42 MISIE SE ZLATOU PALMOU / Première, Figaro Magazine 

Film vyznamenaný v Cannes
44 TENORISTOVY PROBLÉMY /  The Observer 

Italský pěvec Luciano Pavarotti

POVÍDKA 46 LIDÉ OD VEDLE / Pauline Smithová, z knihy SKELETON 
CREW

ZDRAVÍ 48 PLAVOU DŘÍV, NEŽ CHODÍ / Ogoňok

SPORT 50 DYNAMO KYJEV, VÍTĚZ PVP / Fizkultura i sport
52 LÍHEŇ OLYMPIJSKÝCH NADĚJÍ / Ogoňok
52 ČTRNÁCT VRCHOLŮ / Bunte

Co dělal Reinhold Messner celých šestnáct let
HISTORIE 57 POUŠTNÍ EPOPEJ / Historia

Abdal Azíz ibn Saúd, zakladatel Saúdské Arábie

V PŘÍŠTÍM NEMÁME CO SKRÝVAT / Holandsko je zemí národnostních menšin 
ČÍSLE • NOVODOBÉ KORÁBY POUŠTĚ / Nákladní automobily vystřídaly

na saharských cestách velbloudy • ZASÁHNU VÁS KRUTÝM 
FILMEM / Případ Aldo Moro zfilmován • HRDINOVÉ TOHO MAJÍ 
DOST / Prost, Platini a Noah po sezóně • PAGANINI NEOPAKUJE/ 
Bouřlivý život slavného virtuosa • PO STOPÁCH SNĚŽNÉHO 
LEVHARTA / Irbis, elegantní vládce velehor • BÝTI GUAQUEREM/ 
Vykradač hrobů - v Kolumbii běžné povolání • SEXIMPORT / aneb 
obchod s exotickými kráskami • ČEKAT A DOUFAT / Jak žijí 
manželky kosmonautů • OPISOVAT OD PŘÍRODY DOVOLENO / 
Bionika, jedna z nejperspektivnějších vědeckých disciplín • 
POVÍDKA / Robert Sheckley: POUŤ К ZEMI

NA OBÁLCE Koncem dvacátého století je lidstvo už schopno zvítězit nad hladem. 
Proč tedy tento boj stále prohrává? (k článku na straně 20)
Autor obálky Jiří Michálek

4 Předsedové stran, jež 
v Rakousku vytvořily „vel
kou koalici“, Franz Vra
nitzky a Alois Mock, ve 
vážném rozhovoru

6 Striktní tiskovou cenzuru 
vyhlásila vláda rasistické 
JAR na zprávy a snímky 
dokazující nezvratnou sku~ 
tečnost: občanskou válku 
v zemi

Další generace Kennedyů 
je na cestě do nejvyšších 
míst administrativy Spoje
ných států amerických

9


